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Abstrakt

Název: Svalová aktivita při překonávání kritického bodu koncentrické fáze

bench-pressu

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je srovnání svalové aktivity

primárních hýbačů a pomocných svalů v jednotlivých částech

koncentrické fáze bench-pressu (pre-sticking, sticking a post-sticking

fáze).

Metody: Pro získání potřebných dat byla použita metoda randomizovaného

experimentu v předem stanovených laboratorních podmínkách.

Následné vyhodnocení dat bylo provedeno metodou analýzy rozptylu.

Výsledky: Nervosvalová únava primárních hýbačů se projevila u submaximálních

(4 RM) odporů, ve sticking fázi a v post-sticking fázi. U maximálních

odporů (1 RM) se tato hypotéza nepotvrdila, jelikož se největší svalová

únava projevila až v post-sticking fázi. Dále bylo zjištěna nervosvalová

únava u pomocných svalu jak u maximální (1 RM), tak submaximálních

(4 RM) odporů.

Klíčová slova: bench-press, kritická fáze pohybu, kritický bod, elektromyografie,

EMG, svalová aktivita, silový trénink

Abstract

Title: Muscle activity when surpassing the sticking region in the concentric

phase of a bench-press

Objectives: The aim of this work is to compare muscle activity of prime movers and

stabilizing muscles in each region of the concentric phase in a bench-

press (pre-sticking, sticking and post-sticking phase).

Methods: To get all the necessary data a method of randomized experimental

research was used in preset laboratory conditions. Afterward a method

of analysis was used for data evaluation.

Results: Neuromuscular fatigue had occurred at submaximal (4 RM) loads in the

primary movers during the sticking and post-sticking phase. In case of

maximal (1 RM) loads the hypothesis was rejected due to that fatigue

had occurred later, during post-sticking phase. Furthermore a

neuromuscular fatigue of stabilizing muscles during maximal (1 RM)

and submaximal (4 RM) loads was found.

Keywords: bench-press, sticking region, sticking point, electromyography, EMG,

muscle activity, resistance training
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1 Úvod

Od první hodiny tělesné výchovy jsem věděl, že sport je to pravé pro mě. Ve starším

školním věku jsem začal se stolním tenisem a následně přešel k florbalu, u kterého jsem

několik let zůstal. Mimo tento sport jsem se zhlédl i v posilování, které mi nakonec jako

jediné, zůstalo do dnes.

Poprvé mě do posilovny přivedl můj strýc ve 14 letech. Jak je zvykem, jako začátečník

jsem v prostředí posilovny tápal. Mnoho cviku jsem neznal, a tak jsem stále opakoval ty

samé, o jejich správném provedení nemluvě. Postupem času jsem se pro své potřeby začal

v této oblasti více vzdělávat. Po úspěšném ukončení střední školy jsem se rozhodl, vydat

se ve vzdělání dál směrem k fitness a vše kolem něj, což mě přivedlo ke studiu na UK

FTVS. V prvním ročníku jsem si zvolil směr Aktivity podporující zdraví, abych se mohl

vzdělávat v oblastech kondiční přípravy, intervenčních pohybových programů, nebo

základech pohybového tréninku.

V období, kdy jsem ještě nepřemýšlel nad tématem mé bakalářské práce, jsem se přihlásil

na kurz trenéra fitness na UK FTVS. Na tomto kurzu jsem se potkal s Mgr. Dušanem

Blažkem, jenž mi nabídl spolupráci na jeho výzkumu s možností dalšího využití dat pro

mou bakalářskou práci. Celý výzkum trval přibližně 4 měsíce ve vzájemné spolupráci 6

členného týmu. Během výzkumu se měřilo mnoho aspektu bench-pressu. Například tlak

v plicích, užívání různých dechových technik během cvičení bench-pressu nebo zapojení

svalových skupin.

Po ukončení společného výzkumu bylo možné zpracovat hned několik témat. Některá si

vybrali moji kolegové, avšak mne nejvíce zaujalo zapojení svalových skupin u bench-

pressu během maximálních a submaximálních úsilí. Po následné konzultaci s vedoucím

práce jsme se rozhodli pro výběr tématu svalová aktivita při překonávání kritického bodu

koncentrické fáze bench-pressu. Jelikož se všechna témata pramenící z tohoto výzkumu

zabývají bench-pressem, nemohu vyloučit částečnou podobnost struktury teoretické

práce mých kolegů.
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2 Teoretická východiska

2.1 Silové schopnosti

Silové schopnosti patří mezi kondiční schopnosti, kam lze dále přiřadit schopnosti

rychlostní a vytrvalostní. Kondiční schopnosti jsou do značné míry ovlivňovány

metabolickými procesy, tedy realizace pohybu je podmíněna způsobem získávání a

využívání energie.

Síla jako pohybová schopnost jedince je souhrnem vnitřních předpokladů člověka pro

vyvinutí síly ve smyslu fyzikálním, je spojena s činností svalů (velikostí svalové

kontrakce), kterou lze označit jako svalovou sílu.1

Měkota a Novosad (2007) i Perič a Dovalil (2010), popisují silové schopnosti jako

schopnost překonávat či udržet odpor vnějšího prostředí svalovou kontrakcí.2

2.1.1 Druhy silových schopností

Silové schopnosti primárně dělíme podle, typu svalové kontrakce. Podle změny délky

svalu nebo napětí hovoříme o kontrakcích:

1) Izometrická (statická) – napětí se zvyšuje, délka se nemění

2) Izotonická (dynamická) - mění se délka svalu, napětí zůstává přibližně stále stejné.

Dynamickou (izotonickou) kontrakci můžeme dělit ještě podle typu pohybu svalu na:

 koncentrickou – sval se zkracuje, napětí se nemění,

 excentrickou, brzdivou – sval se násilím protahuje, napětí se nemění

1 MĚKOTA, K. a J. NOVOSAD. Motorické schopnosti. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005.

Učebnice. ISBN 80-244-0981-X.
2 PERIČ, T. aj. DOVALIL. Sportovní trénink. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2118-7.
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V Závislosti na parametrech zatížení (velikost odporu, rychlost provedení) lze dále

dynamickou sílu rozdělit na:

výbušnou (explozivní) sílu – je charakterizována maximálním zrychlením a minimální

odporem, využití nachází při hodech, odrazech, kopech, úderech…

rychlou sílu – spočívá v nemaximálním zrychlení a v nízkém odporu – např.: starty,

série úderu v boxu, běh přes překážky.

vytrvalostní sílu – práce s nízkým odporem, nevelkou rychlostí – cyklistika,

kanoistika.

Maximální sílu – překonává maximální odpor až hraniční odpor malou rychlostí –

vzpírání apod.
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2.2 Metody rozvoje silového tréninku

2.2.1 Metoda maximálních úsilí

Metoda maximálního úsilí se používá pro rozvoj, jak intermuskulární (mezisvalové), tak

intramuskulární (vnitrosvalové) koordinace. Přičemž intermuskulární koordinace slouží

při osvojování techniky, jedinec se učí zapojovat svaly ve správné posloupnosti potřebné

k provedení určitého pohybu. A intramuskulární koordinace k nárůstu maximální síly,

kdy dochází k co největšímu náboru motorických jednotek.3 Oproti ostatním metodám

vyvolává dvakrát větší nárůst síly. Díky cílení na neurální adaptaci je možný nárůst

maximální síly beze změn v tělesné hmotě.4

Velikost odporu by se měla pohybovat na hranici 95 – 100% maxima. Doporučený počet

opakování v jedné sérii bývá 1 – 3 opakování5

Metoda maximálních úsilí má svá omezení. Nedoporučuje se začátečníkům, kteří nemají

osvojenou techniku daného pohybu, a tak by se zvýšilo riziko zranění. Dále u některých

cviků např.: leh-sedy, je tato metoda spíše zbytečná. A v neposlední řadě, tato metoda

vyžaduje velkou míru motivace, přičemž po nezdařeném pokusu může snadněji dojít

k vyhoření.6

2.2.2 Metoda submaximálních a opakovaných úsilí

Obě metody se liší pouze v počtu provedených opakování. U opakovaných úsilí se cvičí

do selhaní např.: jedinec vykoná dvanáct opakování z dvanácti proveditelných. Zatímco

u submaximálních úsilí jedinec vykoná z dvanácti proveditelných opakování „pouze“

deset opakování. I když se objem vykonané práce liší, podnět pro svalovou hypertrofii je

v obou případech stejný.

3 ZATSIORSKY, V. M. a W. J. KRAEMER. Silový trénink: praxe a věda. Praha: Mladá fronta, 2014.

Edice Českého olympijského výboru. ISBN 978-80-204-3261-2.

[…]


23]. DOI: 10.1080/02640414.2012.658844. ISSN 0264-0414. Dostupné z:

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02640414.2012.658844
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Projevená únava břišních svalů (rectus abdominis a obliquus abdominis) u 1 RM a 4 RM

může být výsledkem provedení koncentrické fáze v nádechu, za účelem zvýšení

nitrohrudního tlaku, a následného výdechu v post-sticking fázi. Toto tvrzení by

korespondovalo se studií Suzuki et al. (1991), který uvádí, že výdech proti odporu

vyvolává únavu u svalu rectus abdominis, který společně s obliquus abdominis patří mezi

výdechové svaly.49

Při ověřování hypotézy H1, jsme zjistili, že k nejvyšší únavě dochází v post-sticking fázi.

Zatímco naším předpokladem bylo, že k největší únavě dojde ve sticking fázi, kdy je

EMG frekvence horního kvartilu značně nižší, ale ne minimální. Mnohem zřetelněji se

únava projevila ve výsledcích 4 RM, kde můžeme mezi prvními třemi a posledním

opakováním pozorovat výrazné rozdíly. K únavě a tedy i poklesu EMG frekvence

horního kvartilu dochází u sticking fáze a zůstává stejná i u post-sticking fáze.

Hypotéza byla tedy potvrzena u výsledků 4 RM, kdy se opravdu nejvíce únava projevuje

u sticking fáze a zůstává stejná u post- sticking, zatímco u 1 RM byla vyvrácena, jelikož

k největší únavě dochází až v post-sticking fázi.

U hypotézy H2 jsme předpokládali, že se svalová únava pomocných svalů neprojeví.

Očekávali jsme, že se frekvence zvýší, čímž dojde ke zvýšení zapojení rekrutovaných MJ

a tak pomocné svaly pomůžou překonání sticking fáze unaveným primárním hýbačů. Při

pohledu na výsledky 4 RM zjistíme, že u svalů obliquus abdominis, rectus abdominis,

latissimus dorsi a deltoideus posterior, dochází k poklesu frekvence mezi prvními třemi

a posledním opakováním. Což nás vede k závěru, že i u pomocných svalů dochází

k nervosvalové únavě. Tímto tuto hypotézu vyvracíme.

Limitací tohoto výzkumu je náhodný výběr výzkumného souboru, převážně studenti

FTVS, kdy každý z nich má jinou sportovní specializaci. Každý proband tedy disponuje

jinou trénovaností, proto by bylo pro výzkum vhodnější zvolit probandy ze stejné

specializace, nejlépe orientované na silový trénink. Dalším problémem může být

překrývání kabelů elektrod EMG a tím může dojít k vytvoření pohybového artefaktu,

kterému se při provádění pohybu a množství připevněných elektrod občas proband

nevyhne. Dalšími ovlivňujícími faktory mohou být, nedostatek spánku a s ním spojená

únava, nízká motivace, nervozita apod.

49 SUZUKI, S., J. et al. Expiratory muscle fatigue in normal subjects. Journal of Applied Physiology

[online]. 1991, 70(6), 2632-2639 [cit. 2019-12-11]. DOI: 10.1152/jappl.1991.70.6.2632. ISSN 8750-

7587. Dostupné z: https://www.physiology.org/doi/10.1152/jappl.1991.70.6.2632
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7 Závěr

V této práci byla zkoumána aktivita 8 svalů (4 primárních hýbačů a 4 pomocných svalů)

v jednotlivých částech koncentrické fáze bench-pressu (pre-sticking, sticking a post-

sticking fáze) u maximálních (1 RM) a submaximálních (4 RM) odporů. Jejím cílem bylo

srovnání svalové aktivity primárních hýbačů a pomocných svalů v jednotlivých částech

koncentrické fáze bench-pressu.

Cílem teoretické části bylo seznámit čtenáře s teorii potřebnou k pochopení praktické

části, jejím obsahem byly silové schopnosti, parametry zatížení, nebo zařazení cviku

bench-press mezi komplexní cviky a v neposlední řadě vysvětlení, co je kritická fáze

pohybu a jak můžeme měřit svalovou aktivitu pomocí elektromyografie.

V praktické části bylo pomocí experimentu na 24 probandech provedena měření pomocí

elektromyografie a následně provedena analýza rozptylu (ANOVA). Tato analýza měla

odpovědět na hypotézy H1, ve které jsme předpokládali, že nervosvalová únava

primárních hýbačů se při maximálních a submaximálních odporech nejvíce projeví

v kritické fázi bench-pressu. A hypotézu H2, že nervosvalová únava pomocných svalů u

bench-pressu se při maximálních a submaximálních odporech projevovat nebude. První

hypotézu jsme potvrdili pouze částečně, a to u submaximálních (4 RM) odporů, kde se

opravdu únava projevila u primárních hýbačů ve sticking fázi a v post-sticking fázi. U

maximálních odporů jsme tuto hypotézu vyvrátili, z důvodu nedostatku možností

naměřených dat. Druhá hypotéza byla vyvrácena, když se nervosvalová únava projevila

u všech pomocných svalů.

Při psaní teoretické části jsem se naučil hlouběji pracovat s odbornou literaturou,

vyhledávat cizojazyčné odborné články a jak se v nich orientovat. Což považuji za

hodnotné pro mé další sebevzdělávání v oblasti fitness.

Během spolupráce na výzkumu jsem se seznámil s prací v laboratoři od přípravy markerů

pro uchycení na probanda, podání instrukcí probandům, až po zacházení s počítačovými

programy pro měření. Uvědomil jsem si také jak těžké a časově náročné je takovýto

výzkum připravit a přivést do zdárného konce.

Do budoucna by tématem pro další práci z pohledu svalové aktivity mohla být také

amplitudová analýza, která by ve spojení s frekvenční analýzou pomohla hlouběji

pochopit nervosvalové řízení během bench-pressu.
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