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Hlavním cílemtéto bakalářské práceje srovnání svalové aktivity

primárních hýbačů a pomocných svalů vjednotlivých

částechkoncentrické fáze bench-pressu (pre-sticking, sticking a

post-sticking fáze).
Vedoucí bakalářské práce Doc., PhDr. Petr Šťastný PhD.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce hodnotí průběh koncentrické fáze při bench-pressu z pohledu

svalové aktivity, což je velmi aktuální téma v rámci silového tréninku. V teoretické části je

provedena dostatečná rešerše za použití dostačujícího množství citované literatury. Konečný

výběr sledovaných svalových skupin je s ohledem na potřeby praxe adekvátní. V praktické

části je dostatečně popsán sběr dat, jejich kvantifikace i statistické zpracování. Při statistickém

zpracování student využívá přiměřené metody ANOVY, jejíž interpretaci zvládá. Uchazeč

prokázal dostatečnou schopnost samostatné práce v oblasti rešerše literatury, provedení

experimentu, zpracování dat, interpretace dat a propojení teoreticko-praktického přístupu.

Práce splňuje veškeré formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Velmi Dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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